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Przekładnie Przerzutki

Przerzutki w Twoim rowerze służą do dostosowywania siły 

pedałowania do kąta nachylenia drogi, siły wiatru i pożądanej 

prędkości. Niski bieg (w przypadku trybów przerzutki łańcuch 

porusza się po małym kole zębatym z przodu i po dużej zębatce z 

tyłu) umożliwia pokonywanie stromych wzniesień przy 

umiarkowanej sile hamowania, ale równocześnie wymaga 

względnie szybkiego tempa pedałowania.

Biegi wysokie (duże przednie koło zębate i mała zębatka tylna) są 

wykorzystywane przy zjeżdżaniu z góry. Każdy obrót pedałami 

posuwa Cię wiele metrów naprzód z odpowiednio dużą 

prędkością.

Aby jeździć ekonomicznie, należy często zmieniać biegi. Podobnie 

jak w przypadku samochodu, Twój „silnik” pragnie pracować w 

określonym przedziale prędkości, jeżeli jego osiągi mają być 

optymalne. Na płaskim terenie Twoja częstotliwość pedałowania, 

zwana również kadencją, powinna być większa niż 60 obrotów na 

minutę. Kolarze zawodowi pedałują w tempie od 90 do 110 

obrotów na minutę po płaskim terenie. Podczas pokonywania 

wzniesień Twoje tempo pedałowania w sposób naturalny nieco 

słabnie. Tym niemniej pedałowanie powinno zawsze odbywać się 

w sposób płynny.

Tryby,  przerzutki

Tryby przerzutki są obecnie najbardziej efektywnym istniejącym 

rodzajem napędu w rowerach. Ze specjalnie skonstruowanymi 

zębami tylnej zębatki, elastycznymi łańcuchami i indeksowanymi 

dźwigniami, zmiana biegów stała się bardzo łatwa. Obecnie 

większość systemów jest wyposażona we wskaźnik przełożeń 

na kierownicy wskazujący stosowany właśnie bieg.

Przerzutki – działanie i sposób użytkowania

W rowerach górskich, miejskich i trekkingowych zmianę biegów 

rozpoczyna się od naciśnięcia manetki zmiany biegów 

umieszczonej na połączonej dźwigni hamulca/zmiany biegów lub 

krótkiego obrotu manetki obrotowej przy użyciu nadgarstka, w 

zależności od modelu.

W przypadku większości systemów manetek większa dźwignia 

służy do przerzucania łańcucha na większe zębatki tylne, a 

mniejsza dźwignia, umieszczona z przodu kierownicy punktu 

widzenia kolarza, służy do przerzucania łańcucha na mniejsze 

zębatki tylne. Oznacza to, że każda zmiana biegu dokonywana 

przez przesunięcie dużej dźwigni kciukiem po prawej stronie 

skutkuje wrzuceniem niższego biegu, podczas gdy naciśnięcie 

dużej przekładni kciukiem po lewej stronie powoduje przejście 

łańcucha na większe koło zębate przednie, tym samym powodując 

wrzucenie wyższego biegu.



Te same zalecenia stosują się w zasadzie do manetek 

obrotowych. Przekręcenie prawej manetki do siebie skutkuje 

wrzuceniem niższego biegu, natomiast ta sama czynność po 

lewej stronie powoduje wrzucenie wyższego biegu.

W rowerach wyścigowych dźwignie zmiany biegów są 

zintegrowane z dźwignią hamulca. W rowerze na osprzęcie 

Campagnolo przesuwanie małej dźwigni zmiany biegów 

znajdującej się z tyłu dźwigni hamulca do środka palcem 

wskazującym lub środkowym przerzuca łańcuch na większe 

zębatki tylne, podczas gdy naciśnięcie kciukiem dźwigni 

umieszczonej po wewnętrznej stronie korpusu dźwigni hamulca 

przesuwa łańcuch na kolejną mniejszą zębatkę tylną.

W przypadku biegów Shimano przekręcenie całej dźwigni 

hamulca do środka skutkuje przesunięciem łańcucha na większe 

zębatki tylne, natomiast przesunięcie samej małej dźwigni 

powoduje przerzucenie łańcucha na mniejsze zębatki tylne. 

Zmiana przełożeń w rowerze na osprzęcie SRAM odbywa się za 

pomocą małej dźwigni znajdującej się z tyłu dźwigni hamulca do 

środka palcem wskazującym lub środkowym przerzuca łańcuch 

na mniejsze zębatki tylne ale w przypadku przesunięcia małej 

dźwigni o jeden stopień, natomiast przesunięcie małej dźwigni o 

dwa stopnie ,powoduje przerzucenie łańcucha na większe 

zębatki tylne. 

Przesunięcie dźwigni biegów oddziałuje na przerzutkę za 

pośrednictwem elastycznego naciągu linki. Następnie przerzutka 

przesuwa obraca się powodując wskoczenie łańcucha na kolejną 

zębatkę tylną. Koła zębate przednie są wyposażone w specjalne 

prowadnice, które umożliwiają zmianę biegów podczas mocnego 

pedałowania, pod warunkiem że biegi zostały uprzednio 

odpowiednio wyregulowane. Tym niemniej istnieje zawsze 

możliwość zsunięcia się łańcucha, koronek, kasety i tarcz 

mechanizmu korbowego zwłaszcza podczas zmiany biegów 

przednią przerzutką. Istotne jest zatem podczas zmieniania 

biegów, aby płynnie kontynuować jazdę bez mocnego nacisku 

na pedały, tak długo jak łańcuch przemieszcza się między 

zębatkami tylnymi lub przednimi!

Nowoczesne rowery mogą posiadać do 30 biegów. Korzystanie z 

trybów, które zakładają bardzo skośny prze-bieg łańcucha, 

zmniejsza efektywność napędu i przyspiesza zużycie łańcucha. 

Niekorzystny przebieg łańcucha ma miejsce wówczas, gdy 

najmniejsza zębatka przednia jest wykorzystywana z jedną z 

dwóch lub trzech najbardziej skrajnych zewnętrznych 

(najmniejszych) zębatek tylnych lub gdy największa zębatka 

przednia jest wykorzystywana z jedną z najbardziej skrajnych 

wewnętrznych (największych) zębatek tylnych.
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Zawsze wkładaj spodnie z prostymi

obcisłymi nogawkami lub spinaj nogawki 

klipsami lub podobnymi zapięciami w celu uniknięcia 

wkręcenia się nogawek w łańcuch lub zahaczania nimi 

o zębatkę przednią.

Poćwicz zmianę biegów w mało ruch-

liwym miejscu, aż w pełni zaznajomisz się z 

działaniem dźwigni bądź manetek obrotowych



Sprawdzanie i regulacja biegów

Biegi Twojego roweru zostały dokładnie wyregulowane przez 

sprzedawcę MERIDA przed sprzedażą. Tym niemniej elastyczne 

naciągi linek mogą nieco się wyciągnąć na pierwszych 

kilometrach, przyczyniając się do mało precyzyjnej zmiany 

biegów. To spowoduje problemy przy wchodzeniu łańcucha na 

kolejną dużą zębatkę tylną.

Przerzutka tylna

Naciągnij linkę przerzutki przekręcając śrubę regulacyjną, przez którą 

przechodzi ona do dźwigni zmiany biegów lub przerzutki.

Rowery wyścigowe są wyposażone w nieregulowane dźwignie 

zmiany biegów i zamiast tego posiadają stopniowo regulowane śruby 

ograniczające na rurze dolnej ramy lub na pancerzu linki. Wystarczy 

za każdym razem odkręcić śruby o pół obrotu.

Po napięciu cięgna przerzutki sprawdź, czy łańcuch swobodnie 

wchodzi na kolejną większą zębatkę tylną. W tym celu musisz 

pokręcić korbą ręką lub wybrać się na przejażdżkę rowerem.

Jeżeli łańcuch bez trudu wchodzi na kolejną większą zębatkę 

tylną, sprawdź, czy przechodzi również swobodnie na małe tryby 

przy zmianie biegu na wyższy. Niewykluczone, że będziesz musiał 

wykonać kilka prób przed właściwym wyregulowaniem przerzutki.

Regulacja śrub ograniczających

Przerzutka tylna jest wyposażona w śruby ograniczające jej 

wychylanie się, które zapobiegają wpadnięciu przerzutki w 

szprychy kolizji przerzutki i łańcucha ze szprychami lub spadaniu 

łańcucha z najmniejszej zębatki tylnej. Śruby ograniczające 

zostały wyregulowane przez Twojego sprzedawcę MERIDA. W 

trakcie normalnego użytkowania ich położenie nie zmienia się.

Przesuń dźwignię zmiany biegów na najwyższy tryb. Teraz linka 

wewnętrzna będzie całkowicie luźna i łańcuch automatycznie 

przeskoczy na najmniejszą zębatkę tylną. Przyjrzyj się zespołowi 

tylnej przerzutki i sprawdź, czy rolki łańcucha są idealnie zbieżne 

z zębami zębatki.

W razie potrzeby skoryguj położenie przerzutki rolki łańcucha za 

pomocą śruby ograniczającej. Śruby regulacyjne znajdujące się 

na przerzutkach są często oznaczane literą „H” (wysoki bieg) i 

„L” (niski bieg). Wysoki bieg jest biegiem o wysokim przełożeniu 

przekładni, gdzie łańcuch biegnie po małej zębatce tylnej.

Przełożenia - zmiana biegów 

25

Idealne wyregulowanie przedniej i tylnej prze-

rzutki jest zadaniem dla doświadczonego me-

chanika. Jeżeli chcesz sam się go podjąć, upewnij się,

że przeczytałeś instrukcję obsługi dostarczoną przez pro-

ducenta przerzutki. Jeżeli biegi sprawiają Ci jakiekolwiek 

kłopoty, zwróć się do swego sprzedawcy MERIDA o poradę.

Nie przestawaj  luźno pedałować podczas

przerzucania biegów. To pozwoli na ła-

godną i cichą zmianę trybu.

Unikaj korzystania z przełożeń, w których

łańcuch biegnie po dużym skosie.



Jeżeli śruby nie są oznaczone, ich przeznaczenie należy ustalić 

metodą prób i błędów. Przekręć jedną ze śrub licząc kolejne 

obroty i obserwując przerzutkę. Jeżeli pozostanie ona w miejscu, 

jest to jej pierwotne położenie. Następnie spróbuj postąpić 

podobnie z drugą śrubą ograniczającą.

Kręć śrubą zgodnie z ruchem wskazówek zegara, aby przy-

bliżyć przerzutkę do koła, i w kierunku przeciwnym do ruchu 

wskazówek zegara w celu oddalenia jej od koła.

Przerzuć łańcuch na największą zębatkę z tyłu. Uważaj przy tym, 

żeby tylna przerzutka nie zetknęła się ze szprychami. Gdy łańcuch 

znajdzie się na największej zębatce z tyłu, zobacz, czy możesz 

przesunąć przerzutkę jeszcze dalej przekręcając do oporu dźwignię 

zmiany biegów. Następnie dociśnij przerzutkę ręką do szprych. 

Pokręć kołem. Jeżeli wózek przerzutki dotknie szprych lub łańcuch 

zacznie wysuwać się poza największą zębatkę, będziesz musiał 

zmniejszyć zakres wychylania się przerzutki. Pokręć śrubą 

oznaczoną literą „L” dopóty, dopóki przerzutka nie oddali się od 

szprych.

Jeżeli przerzutka nadal nie działa prawidłowo i nie jesteś

w stanie sprawnie zmieniać biegów, lepiej zwróć się o pomoc do 

sprzedawcy MERIDA. 

Przednia przerzutka

Regulacja zakresu wychylania się przedniej przerzutki wymaga 

dużego doświadczenia. Zakres, w którym przednia przerzutka 

utrzymuje łańcuch na przednim kole zębatym bez dotykania 

łańcucha, jest bardzo niewielki. Często lepiej jest pozwolić

na to, by łańcuch ciągnął się nieco na przerzutce niż ryzykować 

jego zsunięcie z zębatki, co spowodowałoby chwilową utratę 

napędu. Jeżeli łańcuch wykazuje tendencję do spadania

z zębatek, będziesz musiał ograniczyć zakresy wychylania się 

przerzutki w ten sam sposób, w jaki dokonałeś tego w przy-padku 

tylnej przerzutki, tj. poprzez przekręcenie śrub ograni-czających 

oznaczonych literami „H” i „L”.

Tak jak to miało miejsce w przypadku tylnej przerzutki, linka 

przedniej przerzutki podlega rozciągnięciu, co ogranicza 

precyzję zmiany biegów. W razie potrzeby napręż elastyczny 

naciąg linki przekręcając śrubę regulacyjną, która znajduje się na 

dolnej rurze ramy lub na pancerzu. Rowery wyścigowe są 

wyposażone w śrubę na rurze dolnej służącą do regulacji linki 

przerzutki.
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Regulacja przedniej przerzutki jest zada-

niem delikatnym. Nieprawidłowa regu-lacja 

może spowodować zeskakiwanie łańcucha, skutkując 

tym samym chwilową utratą napędu. Najlepiej 

pozostawić wykonanie tej czynności fachowcowi, który 

dysponuje w pełni wyposażonym warsztatem.

Po regulacji biegów koniecznie wykonaj

jazdę testową w mało ruchliwym miejscu.

W przypadku przewrócenia roweru lub

uderzenia przerzutki sama przerzutka lub 

jej korpus mogą zostać wygięte. Po takim zdarzeniu 

bądź po zamontowaniu nowych kół zaleca się 

sprawdzenie zakresu wychylania się przerzutki

i odpowiednie jego wyregulowanie za pomocą śrub 

ograniczających.
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Konserwacja łańcucha

Nadal aktualna jest stara prawda, że przyjemna jazdę 

gwarantuje właściwe smarowanie. Liczy się nie ilość, ale raczej 

równomierne rozprowadzenie i regularne stosowanie oliwki do 

łańcucha rowerowego.

Od czasu do czasu naoliwioną ściereczką usuwaj zabrudzenie i olej z 

łańcucha. Nie ma potrzeby stosowania specjalnych odtłuszczaczy jeśli 

łańcuch nie jest nadmiernie zabrudzony. Po możliwie 

najdokładniejszym oczyszczeniu łańcucha nałóż na ogniwa łańcucha 

oliwę do łańcucha, wosk lub smar.

W celu naoliwienia łańcucha skrop rolki kręcąc przy tym korbą. 

Następnie przejedź kilka długości łańcucha i pozostaw łańcuch na 

kilka minut, tak aby oliwa mogła się rozprowadzić. 

Na koniec usuń szmatką nadmiar oliwy lub smaru, tak by nie 

chlapał naokoło w czasie jazdy. W razie wątpliowści skontaktuj 

się ze sprzedawcą MERIDA.

Zużycie łańcucha

Chociaż łańcuch jest jednym ze zużywających się komponentów 

roweru, można na kilka sposobów wpływać na długość jego 

eksploatacji. Upewnij się, że łańcuch jest regularnie oliwiony, 

zwłaszcza po jeździe w deszczu. Staraj się korzystać z przełożeń, 

które pozwalają na mniej więcej prosty przebieg łańcucha. Wyrób w 

sobie nawyk szybkiego pedałowania. Staraj się nie jeździć pod 

dużym obciążeniem łańcucha.

Łańcuchy biegnące po przerzutkach zużywają się po przebyciu około 

tysiąca do trzech tysięcy kilometrów lub mniej w przy-padku 

nieprawidłowej eksploatacji i konserwacji. Bardzo wyciągnięte 

łańcuchy zakłócają działanie przerzutki. Jazda na rowerze ze 

zużytym łańcuchem w znaczący sposób przyspiesza także zużycie 

zębatek tylnych i przednich.

Wymiana tych komponentów jest dość kosztowna w po-równaniu 

z kosztem zakupu nowego łańcucha. Zaleca się zatem okresowe 

sprawdzanie stanu łańcucha.

Twój sprzedawca MERIDA posiada dokładne przyrządy pomiarowe do 

szczegółowych oględzin łańcucha. Wymianę łańcucha należy 

pozostawić fachowcowi, ponieważ nie wszystkie łańcuchy posiadają 

obecnie zapinkę. Zamiast tego charakteryzują się jednorodną 

konstrukcją i wymagają zastosowania specjalnego narzędzia przy 

zapinaniu. Jeżeli potrzebujesz pomocy, poproś swojego sprzedawcę 

MERIDA o wybranie i założenie łańcucha odpowiedniego do Twoich  

przerzutek Twojego roweru.

W celu sprawdzenia stanu łańcucha (jego rozciągnięcie) udaj się 

do serwisu MERIDA.

W trosce o środowisko naturalne stosuj

wyłącznie oliwy ulegające biodegradacji. 

Pamiętaj, że część oliwy zawsze ląduje na ziemi – 

zwłaszcza gdy jest mokro.

Upewnij się, że na powierzchniach ha-

mujących obręczy i tarcz hamulcowych nie 

ma oliwy. W przeciwnym razie hamulce nie będą 

sprawne!

Nieprawidłowo znitowany lub bardzo

zużyty łańcuch może pęknąć, doprowa-

dzając do Twojego upadku.

Poćwicz zmienianie biegów w mało

ruchliwym miejscu, aż zaznajomisz się

z działaniem dźwigni lub manetek obrotowych.


